- *flebotomantium*. Era un proceso de curación en el que se extraía la sangre del cuerpo mediante una incisión, uno de los humores corporales que podían ser causa de una enfermedad. Es, por tanto, un procedimiento médico y un término técnico que se utiliza, en este caso, para explicar un ingrediente en la fabricación de una mecha que proporcione imágenes maravillosas.
- *pannis mortui. pannis negri. pannum exequiarum*. Son los paños fúnebres, parte importante de la preparación de los cadáveres previos a los ritos. Estos paños se impregnan de bálsamos y sustancias de olores para mitigar el mal olor del cuerpo muerto. En la Biblia se hace especial referencia al *linteamen* (paño de lino) y *sudarium* (paño para secarse el sudor) como los paños fúnebres, mencionados, precisamente, en el momento de la resurrección. *pannus exequiarum* o *pannus funeralis* son las expresiones corrientes para estos elementos.

§ 176.

Lampas quam cum aliquis tenet in manu non uidet aliquos eorum qui sunt ibi, et qui fuerit post ipsum, uidebit totum: accipe piscem qui dicitur delphinus, deinde accipe pannum lini aut funeris et sparge super⁷³⁰ ipsum aliquid ex cimari⁷³¹, deinde funde super illud ex illa pinguedine liquefacta, deinde stringe manum super ipsum et inuolue pannum et fac ex eo licinium, deinde accende ipsum in lampade eris uiridis et fiet quod dixi⁷³².

§ 177.

Lampas alia faciens apparere homines in forma feda et terrentur inuicem homines et faciunt ipsum fingentes⁷³³ demonem⁷³⁴: accipe pilos ex cauda canis nigri in quo non sit albedo et aliquid ex pinguedine eius, liquefac pinguedinem, deinde accipe pannum exequiarum et fac inde⁷³⁵ licinium, deinde line ipsum cum eo quod fecisti et illumina ipsum cum⁷³⁶ lampade uiridi cum oleo sambucino⁷³⁷ et accende ipsum in domo et non sit ibi⁷³⁸ licinium preter ipsum, et uidebis mirabile⁷³⁹.

⁷³⁰ super] supra *P*

⁷³¹ cimari *coni.*] ninar *P* : ciniar *Mo* : zmiar *London* : zimar *Bologna Rouen* : zimer *Köln* : ciniar *Sannino*

⁷³² dixi] tibi dixi *edd.vett.*

⁷³³ fingentes] fugientes *Sannino*

⁷³⁴ demonem] demonum *Mo* : demones *Sannino*

⁷³⁵ inde] deinde *edd.vett.*

⁷³⁶ cum] in *Sannino*

⁷³⁷ sambucino] sambacino *Mo P*

⁷³⁸ ibi] tibi *Mo P*

⁷³⁹ lampas quam cum aliquis tenet in manu ... mirabile *om. Le*

§ 176. Una lámpara que cuando alguien la tiene en la mano, no ve a los que están ahí y quien estuviera detrás de él, verá todo: toma un pez que se llama delfín, y después toma paño de lino o fúnebre y rocía sobre él algo de *cimar*, después sobre todo eso vierte la grasa líquida, después presiona con la mano sobre él y retuerce el paño y haz con él una mecha, después enciéndela en una lámpara de cobre verde y ocurre lo que te he dicho.

§ 177. Otra lámpara que hace aparecer a hombres de una fea apariencia y se aterrorizan entre ellos y fingen que son un demonio: toma pelos del rabo de un perro negro, en el que no haya nada blanco, y algo de su grasa, licua la grasa, y después toma un paño fúnebre y haz una mecha de él, después úntalo con lo que has preparado e ilumina con una lámpara verde con aceite de saúco y enciéndelo en una casa donde no hubiera una mecha antes que ésta, y verás maravillas.

-
- *cimar*. Puede ser el óxido de cobre, *azimar*. Hemos comentado el uso de lo que nos parece este mismo término en §169. Esto llevaría a considerar la relación entre ambas recetas.
 - *ex illa pinguedine liquefacta*. Debe de ser la grasa del delfín, como se ha hecho en §168, §169.

- § 178. Licinium pulchrum ut domus uideatur tota plena serpentum et imaginum donec licinium permanet accensum: accipe pinguedinem serpentis nigri et spolium serpentis nigri et pannum exequiarum et fac licinium ex illo panno, deinde line ipsum cum illa pinguedine et pone spolium serpentis in concauitate⁷⁴⁰ eius et illumina cum oleo sambucino⁷⁴¹ in lampade uiridi aut nigra.
- § 179. Licinium quod quando est accensum, infunditur super ipsum aqua, inualescit, et quando oleum extinguitur⁷⁴²: accipe calcem⁷⁴³ quam non inuenit⁷⁴⁴ aqua, et permisce eam cum equali pondere sibi ex cera et medietatis eius ex oleo balsami et napta citrina cum equali sibi ex sulphure, fac licinium ex ea et rora super ipsum⁷⁴⁵ aquam et accendetur, et rora super ipsum oleum et extinguetur.
- § 180. Licinium aliud quod cum accenditur omnia uidentur alba et argentea: accipe lacertam⁷⁴⁶ nigram et abscinde caudam eius et accipe quod exit quia est simile argenti uiui, deinde accipe licinium et madefac cum oleo⁷⁴⁷ et pone ipsum in lampade noua, et accende domus eius uidebitur splendida et alba uelut argentum⁷⁴⁸.

⁷⁴⁰ concauitate] concomitate *Mo*

⁷⁴¹ sambucino] sambacino *Mo P*

⁷⁴² extinguitur] extingitur *P*

⁷⁴³ calcem] calzem *Mo*

⁷⁴⁴ inuenit] tetigerit *Sannino*

⁷⁴⁵ ipsum] ipsam *Sannino*

⁷⁴⁶ lacertam] larzertam *Mo* : lacertam unam *Sannino*

⁷⁴⁷ oleo] *del.* oleo *P*

⁷⁴⁸ argentum] argentam *Mo* : argentata *Sannino*. licinium pulchrum ut domus uideatur ...
argentum *om. Le*

- § 178. Una bonita mecha para que toda la casa parezca llena de serpientes e imágenes mientras la mecha esté encendida: toma grasa de una serpiente negra y la piel de una serpiente negra y un paño fúnebre y haz una mecha con el paño, después mójalo con la grasa y pon la piel de la serpiente dentro y prende con aceite de saúco en una lámpara verde o negra.
- § 179. Una mecha que cuando se enciende, y se echa agua sobre ella, se hace más fuerte la llama, y cuando se echa aceite, se apaga: toma cal que no se haya mezclado con agua, y mézclala con igual medida de cera y con la mitad de eso de aceite de bálsamo y nafta cetrina, con igual cantidad de azufre, haz una mecha con todo eso y rocía en ella agua y se enciende, y rocía aceite y se apaga.
- § 180. Otra mecha que cuando se enciende todo se ve blanco y plateado: toma un lagarto negro y arráncale su cola y toma lo que sale que es como mercurio, después coge la mecha y empápala con aceite y ponla en una lámpara nueva y enciéndela en la casa y se verá brillante y blanca como de plata.

Experimentos de mechas, lámparas o artificios pirotécnicos que están relacionados, tanto con la tradición del *Liber uaccae*, atribuido a Platón, como con la tradición de tratados como el *Liber ignium* de Marcus Graecus. El §180 está relacionado con este último (1804:9): *Candela quae in domo relucet ut argentum: recipe lacertam nigram uel uiridem, cuius caudam amputa et desicca, nam in cauda humorem argento uiuo similem reperies. Deinde quodcumque lichinium in illo illinitum ac inuolutum in lampade locabis uitream aut ferream, quam accensam mox domus argentum induet colorem, et quicquid in domo illam erit, ad modum argenti relucebit*^{xv}.

- *pulchrum*. Parece que tiene un sentido expresivo, no se refiere a la belleza de la mecha directamente, sino a su utilidad, a su especial resultado. Es un recurso expresivo popular de todas las lenguas y del latín desde época clásica y que se mantiene, como vemos, al final de la Edad Media (cf. Lewis et Short, 1879 y *pulchre* en Souter, 1964)
- *in concauitate eius*. *concauitas* debe de ser el interior de la lámpara, donde se coloca la piel de la serpiente para que el calor del fuego actúe sobre ella; algo muy similar se hace en §202.
- *napta citrina*. El léxico de Martinus Rulandus (1661:342) dice: *Iudaicum bitumen diximus esse speciem naphthae, et non naphtham ipsam. Quoniam naphtha nihil aliud est, quam petroleum, oleum illud liquidum*^{xvi}. Distingue, como Dioscórides (*De Mat. med.* 1.73.2), entre naphtha negra y blanca. Esta última tras el proceso de filtrado, que puede dar otras tonalidades, como posiblemente este tono cetrino.
- *lacertam*. Es nombre femenino, sin distinción de sexo, se refiere al animal, del mismo modo que usa *gata* en §23 o *simie* en §165.

- § 181. Operatio lampadis⁷⁴⁹ mirabilis quam cum quis tenuerit non cessat pedere⁷⁵⁰ donec dimiserit eam: accipe sanguinem testudinis et exsicca ipsum in panno lini et fac ex ipso licinium et illumina ipsum in lampade, da⁷⁵¹ ipsum cui uis et dic illumina, nam ipse non cessabit pedere donec dimiserit illud, et est mirabile⁷⁵².
- § 182. Lampas que cum accenditur in loco⁷⁵³ ranarum nulla sonat⁷⁵⁴, sed omnes silent⁷⁵⁵, donec fuerit accensa. Accipe pinguedinem⁷⁵⁶ cocodrilli et confice ipsam cum cera albificata in sole et fac ex eo licinium et illumina cum eo in loco ubi sunt rane et cum uiderint⁷⁵⁷ illud statim tacebunt.
- § 183. Lampas alia que⁷⁵⁸ cum accenditur, uident⁷⁵⁹ se inuicem astantes⁷⁶⁰ sicut imagines et lapides⁷⁶¹: accipe ziniar⁷⁶² et tere bene et accipe pannum funeris et madefac ipsum cum pinguedine⁷⁶³ piscis aut cum oleo sisamino⁷⁶⁴ puro et pone ipsum in lampade uiridi et pone super ipsum ex illo medicamine contrito rem paruam et fit mirabile⁷⁶⁵.